
100  diário oficial Nº 34.726 Quarta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2021

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA n° 104/2021/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com o que consta no Processo n° 3689/2020,
RESOLVE:
I- Com base no art. 98 da Lei n° 5.810/94, reconhecer e conceder ao servidor 
CARLOS AMARO COSTA DE OLIVEIRA, Cargo: Chefe de Divisão, sessenta (60) 
dias da licença prêmio, referente ao período aquisitivo 2006/2009.
II- Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 15 de setembro de 2021
MARIA REGINA CUNHA
Procuradora-Geral, em exercício
PORTARIA n° 105/2021/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com o que consta no Processo n° 3674/2020,
RESOLVE:
I- Com base no art. 98 da Lei n° 5.810/94, reconhecer e conceder ao servidor 
DAILSON GARCIA DE OLIVEIRA, cargo: Agente Operador Veículo, sessenta 
(60) dias da licença prêmio, referente ao período aquisitivo 2010/2013.
II- Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 15 de setembro de 2021
MARIA REGINA CUNHA
Procuradora-Geral, em exercício
PORTARIA n° 106/2021/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com o que consta no Processo n° 4398/2021,
RESOLVE:
I- Com base no art. 98 da Lei n° 5.810/94, reconhecer e conceder ao servidor 
CARLOS ALBERTO PEREIRA DE ARAUJO, cargo: Agente Operador Veículo, ses-
senta (60) dias da licença prêmio, referente ao período aquisitivo 2007/2010.
II- Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 15 de setembro de 2021
MARIA REGINA CUNHA
Procuradora-Geral, em exercício
PORTARIA n° 107/2021/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com o que consta no Processo n° 3703/2020,
RESOLVE:
I- Com base no art. 98 da Lei n° 5.810/94, reconhecer e conceder à servi-
dora CRISTINE ELAINE DIAS ROCHA, cargo: Assessor Especial II, sessenta 
(60) dias da licença prêmio, referente ao período aquisitivo 2008/2011.
II- Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 15 de setembro de 2021
MARIA REGINA CUNHA
Procuradora-Geral, em exercício
PORTARIA n° 108/2021/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com o que consta no Processo n° 3660/2020,
RESOLVE:
I- Com base no art. 98 da Lei n° 5.810/94, reconhecer e conceder à servi-
dora JACIMAR GURJÃO VELOSO, cargo: Assistente Técnico, sessenta (60) 
dias da licença prêmio, referente ao período aquisitivo 2007/2010.
II- Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 15 de setembro de 2021
MARIA REGINA CUNHA
Procuradora-Geral, em exercício
PORTARIA n° 109/2021/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 74, 
da Lei n° 5.810/94 e de acordo com o que consta no Processo n° 4556/2021,
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor RIVANDRO BATISTA DOS SANTOS – Cargo: Assisten-
te de Procuradoria II, o gozo de trinta (30) dias de férias referente ao período 
aquisitivo 2020/2021, a ser usufruído a partir de 18.10.2021 até 16.11.2021.
II  - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 21 de setembro de 2021
MARIA REGINA CUNHA
Procuradora-Geral do MPCM-PA, em exercício

PORTARIA n° 110/2021/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais, com base no 
art. 77, I da Lei nº 5.810/94 e de acordo com o processo nº 4553/2021,
RESOLVE:
I - Conceder quatorze (14) dias para tratamento de saúde à servidora VALÉRIA 
MARIA A. FRANCO DE SÁ– Cargo: Assistente Técnico, com base no art. 77, I da 
Lei nº 5.810/94, com efeito retroativo ao período de 20.09 a 03.10.2021.
II- Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 21 de setembro de 2021
MARIA REGINA CUNHA
Procuradora-Geral do MPCM-PA, em exercício
PORTARIA n° 111/2021/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com o que consta nos Processos nº 735/2013 e n° 2550/2018,
RESOLVE:
I- Com base no art. 98 da Lei n° 5810/94, reconhecer e conceder à servidora 
HELENA MARIA ROCHA LOBATO sessenta (60) dias da licença prêmio do perí-
odo 1999/2002 e autorizar o gozo de 30 (trinta) dias, a partir de 28.09.2021.
 II- Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 24 de setembro de 2021
MARIA REGINA CUNHA
Procuradora-Geral, em exercício
PORTARIA n° 112/2021/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral, em exercício, do Ministério Público de Contas dos Muni-
cípios do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, considerando que 
o Ofício Circular nº 010/2021/DIJVR/TCM solicita a colaboração do MPCM na 
publicação do Boletim de Contas Públicas a ser editado pelo Tribunal;
RESOLVE:
I- Designar os servidores Ricardo Dias, Hayett Benchimol, Lena Fernandez 
e Antônio Nogueira para, sob a coordenação do primeiro, apresentar até 
o dia 08.10.2021, sugestões de divulgação de normas, jurisprudências, 
teses, súmulas, consultas e outros atos deliberativos e de comunicação.
II- Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 28 de setembro de 2021
MARIA REGINA CUNHA
Procuradora MPCM/PA
PORTARIA n° 114/2021/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com o que consta no Processo n° 3663/2020,
RESOLVE:
I- Com base no art. 98 da Lei n° 5.810/94, reconhecer e conceder ao ser-
vidor LAÉRCIO WILSON BARBALHO JÚNIOR, cargo: Secretário, sessenta 
(60) dias da licença prêmio, referente ao período aquisitivo 2012/2015.
II- Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 29 de setembro de 2021
MARIA REGINA CUNHA
Procuradora-Geral, em exercício

Protocolo: 713238
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 113/2021/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral, em exercício, do Ministério Público de Contas dos Mu-
nicípios do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 
com o que consta no Processo nº 4567/2021,
RESOLVE:
I – Conceder suprimento de fundos ao servidor RIVANDRO BATISTA DOS 
SANTOS – CPF nº 075.313.994-40, no valor de R$3.500,00 (três mil e qui-
nhentos reais) para as despesas de pronto pagamento do órgão (exercício 
financeiro de 2021), obedecendo a seguinte classificação orçamentária:
01.122.1495.8766.339030 (Compra de Material de Consumo) – Valor: 
R$2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)
01.122.1495.8766.339036 (Serviços de Terceiros Pessoa Física) – Valor: 
R$600,00 (seiscentos reais)
01.122.1495.8766.339039 (Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica) – Valor: 
R$400,00 (quatrocentos reais)
TOTAL: R$3.500,00 (três mil e quinhentos reais)
II – O período de aplicação do referido suprimento é de 60 (sessenta) dias 
e a prestação de contas deverá ser feita em até 03 (três) dias subsequen-
tes a este período.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 29 de setembro de 2021
MARIA REGINA CUNHA
Procuradora do MPCM/PA

Protocolo: 713242


